g T E stamento ita cavit, sequitur Græcum, cuius interpretatio per

Bul. est talis. Eudoni, &c. Accursius.

h Primo sit genitū. id est primogenitus fuit post manumissionem

ff. Nouum.

matris. Ot. P.

A i Consultationem. i. id quod dixisti in cōsultatione: quia praeuenit, &c. nam valet legatum etiā si non sit primogenita, non obstante falsa causa: vt. s. de condit. & demon. l. demōstratio. dūmodo post manumissionē matris sit nata, & sic libera. Sed quid si erat ancilla, quia pri⁹ nata: an per hāc verba testantis erit libera? quidam sic: licet sit ar. contra. C. de lega. l. seruus. & C. de testa. mili. l. ex his.

S Cio.] C A S V S . Si di-

co: Stichus cum mo-

rietur, liber esto: dicitur

q̄ non valet: idem est si

dicam, Stichus si non a-

scenderit Capitolium,

liber esto. nā non valet:

cum donec viuit possit

ascendere: nec in hoc

casu p̄estabitur Mutia-

na cautio, puta q̄ non

ascendet. sed si sic dico:

Stichus si Capuam ie-

rit, liber esto: aliās non:

hāc adiectio est super-

flua. idem si sub aliqua

alia condi, liberum esse

iussi: aliās nolo eū ma-

numitti. nā hēc adiectio

est superflua. neutro e-

nim casu cogitur heres

manumittere ante euē-

tum conditionis. Fran.

k Intelligatur. vt. s. eo.

l. libertas. in prin.

l Apparet. quod si nō

apparet: serua quod di-

citur. s. eo. l. libertas. §. j.

m Cautioni. vt caueat se

Capitolium non ascen-

dere: & sic sit liber. M.

hēc est enim cautio Mu-

tiana: vt. s. de condit. &

demon. l. Mutianæ.

n Iterit. nisi fortuito ca-

su impediatur: vt. s. eo.

l. libertate. in princ.

o Nihil valere. i. pro su-

peruacua est habenda:

cum neutrō casu cōpel-

latur heres ante manu-

mittere: sed certe imō

vtillis: cum prohibitus

non possit interim ma-

numitti: vt. s. de manu-

seruus. aliās sic: vt. C. de

Latina liber. tol. §. sed &

si sub condi. Respō. hic

loqui quando fuit iro-

nice prohibitus, non

propter aliquā causam,

scilicet suum delictum,

vel heredis commodū:

quo casu prohibitio non valet: vt supra de lega. j. l. filius fam. §. di-

ui. & de leg. iij. l. Lucius. in prin.

### DE FIDEICOMMISSARIIS

#### liberatibus.

Superior titulus est de directa libertate, hic de fideicommissaria codicilliis vel testamento relicta, de qua referuntur pleraque Constitutiones principum & S. C. veluti Rubrianum, Vitruianum, Dajumianum, Articuleianum, Iuncianum. & Iuncianum à Consule Iuncō, corrupte legebatur antea, Vincō, atque etiam hodie Iuuenalis Satyra nescio qua, & in Lampridiū Commode, Iuncō. Cuiacius.

I quidam.] C A S V S . Titius instituerat per fideicom. vt he- redes manumitteret seruos suos postquam adiuerint he- redi. duo ex heredibus incipiunt absentare se iusta de cau- sa. alij duo latitant nolentes p̄stare libertatem. alij duo sunt p̄- fentes. Dicitur quod serui efficiuntur liberi per senatuscon. & erū liberti istorum p̄sentium, & absentium iusta de causa. Fran.

- a. Absint, qui isti sint, habes. j. eo. si eum. §. f. & l. neque infantes. & l. non tantum. §. senatuscon. Accur.
- b. Latitent. De hoc dic vt. j. quibus ex cau. in possessio. ea. Fulcinius. §. quid sit latitare. & §. latitare. & §. illud sciendum. Accur.
- c. Liber erit. ex Rubriano senatuscon. vt infra eo. cum vero. §. subuentum.

d. Hn. scilicet presentibus & ex iusta causa absentibus.

e. Proficit. vt corū tantum sit libertus: vt. j. e. si eum. §. corū. & l. neque. & facit. j. e. si legatario. §. f.

**S**i quis. J. C. A. S. V. Qui. dam ab intesta. decedens in codicillis reliquit per fideicom. libertatem seruis suis. tandem nullus ei succedere vult. Dicitur quod fauor constit. diui Marci extenditur ad hunc casum. s. vt vnu seruus sit liber: & habeat bona defuncti, si idonee vult cauere creditoribus domini de soluendis omnibus debitibus: & etiam absque promissione tenebitur creditorib. domini vtili. & haec sunt vera quando est certum nullum alium velle succedere. si autem est dubium: nō habet hoc locū. Sed quid si ille qui poterat succedere ab intesta. est minor. xxv. ann. & nolit succedere, imo repudiat, an vnu de seruis poterit accipere bona? & videtur quod non: quia potest restituiri, & bona habere. sed tamen dicitur q. bene vnu de seruis poterit petere bona, & habebit, & erit liber, & omnes alij serui quibus testator reliquerat libertatem: nec reuecantur libertates, licet minor restituatur, & habeat bona. Item dicit quod quād vnu de seruis petit siue petat præsentibus aliis conseruis omnibus, siue non, siue etiā inuitis: nō est vis. nam omnes erunt amodo liberi: & quibus pure relicta erat libertas, statim erunt liberi. quibus ex die, die veniente. quibus ex condit. condit. veniente. & etiam si omnibus relicta erat libertas sub condit. prædicta habebunt locū, vt vnu de seruis possit interim accipere bona defuncti domini. & si aliquibus relicta erat libertas, si dederint x. heredi: dari debebunt ei seruo qui accipit bona defuncti. Postea dicit: serui quibus per fideicommissum erat libertas relicta, erunt manumittendi ab isto seruo qui acceperat bona defuncti domini, tanquam libertatum conseruandarum causa. **A D D I T I O.** Ita demum auditur seruus petens bona domini sibi addici causa libertatum conseruandarum, si idonee cauet creditoribus domini de toto debito soluendo. Idonee autem dicitur cauere, si dat fideiussores, vel pignora, vel aliter eis satisfacit ad eorum voluntatem. & debent cogi credidores omnes vnum ordinare cui caueatur nomine omniū. & debet haec cautio præstari priusquam accipiat bona. & cōtinet haec cautio omne debitum. l. sortem & vſuras. sed alij serui quibus erat relicta libertas in testamento pure, cuius erunt liberti? & certe testatoris, non istius cui addicta sunt bona: nisi sub hac condit. acceperit bona, vt illi sint eius liberti: & illi consenserunt: & iste qui efficitur patronus corū, erit tutor eorum, vel alicuius corū, si inueniatur aliquis corū impubes. Postea dicit: pone quod testator rogauerat seruos alienos manumitti. iste qui accipit bona causa libertatum conseruandarum, cogetur eos emere, & manumittere. Quid si legauerat seruum suū, & eum rogauerat de manumittendo: nunc aliquis accipit bona causa libertatum conseruandarum? Dicitur quod legatum tenebit, & cogetur legatarius præstare libertatem. & haec eadem quē dicta sunt de seruo: locum habent in fisco accipiēt bona alicuius defuncti causa libertatum conseruandarum, fecus si ex alia causa accipiat:

vt quia caduca, vel simili de causa. Sed quid si hic testator qui reliquerat libertatem, erat minor. xx. an. & bona eius sunt addicta? A Respon. libertates quas per fideicom. reliquerat, debebūtur, si ex tali causa reliquerat ex qua etiā viuens poterat manumittere. Sed quid si in fraudē credito. reliquerat libertates, nunquid debebuntur ab eo cui bona sunt addicta? & certe si vnu de seruis cui sunt addicta bona cauerit creditoribus de omnib. debitibus soluēdis, bene debebuntur omnes libertates: nec nocet creditoribus, cū eis sit cautū ab isto qui habet bona, de omnibus debitibus soluēdis. si autē fiscus accepit bona causa libertatum conseruādārum: adhuc idem videatur quod nō debeantur libertates: cū & si adita esset hereditas à vero herede, directæ libertates non valerent, si in <sup>f</sup> Not. quod odiū creditorū fint re ea quæ de- licitæ, & ex hoc habent pendent ex sola principiis voluntate, seu facultate, iudicātur esse impossibilia. ad hoc dicit istū text, singu. Bal. in. c. i. versi. modo venio ad g. in tit. hic finit lex. in prin. in. 4. col. sed tam aduerte quia iste text, hoc nō probat, & videre potest hic in no uis interpreta. Bol. Ad de do. meū do. Iasonem May. in adi. ad Christop. Por. in. §. sed qd principi in- stit. de iure natu. Gemi. in. c. cū cū- ta. 9. q. 2. & Car. in cle. fi. de senten. excommu.

petere seruo, & bona ei addici, si idonee creditoribus cauerit de solidō quod cuique debetur, soluendo:

**I** II. IDEM libro sexagenimo quinto ad Edictum.

**I** N quem <sup>i</sup> etiam vtiles actio- nes plerumque <sup>k</sup> creditoribus competunt.

**I** III. IDEM libro sexagenimo ad Edictum.

**E** Rgo <sup>l</sup> quandiu incertum sit vtrum existat successor, an non, cessabit constitutio: cum certum esse cōperit, <sup>m</sup> tunc erit cōstitutioni locus. Si is qui <sup>n</sup> in integrū restitui potest, <sup>n</sup> abstineat se hereditate: an quandiu potest in integrum restitui, <sup>o</sup> existimamus constitutionem cessare, quia non est certum ab intestato neminem successorem extare? <sup>p</sup> Est tamen <sup>q</sup> verius, admittendam constitutionem. <sup>r</sup> Quid ergo si post addictionē libertatum conseruandarum causa factam, in integrum sit restitutus? Vtique non erit dicendum reuocari libertates quæ semel <sup>r</sup> competierunt.

Illud videamus, vtrum præsentes <sup>t</sup> esse debeant qui libertatem acceperunt, <sup>u</sup> an verò non. Et cum inuitis <sup>x</sup> illis possint bona

non auditur. si autem eo nesciente suāt data bona vni de seruis, & nunc procura. fisci vult habere bona: auditursi lucrosa sunt bona: alioquin non. Postea dicit quod ille cui addicta sunt bona, est loco bo. possessoris: vnde & iura sepulchrorum haber: & tenebitur ex stipulatione creditoribus heredit. si eis cauerit: alioquin non. & si pluribus, puta duobus, sunt addicta bona: amodo habent haec bona communia, & communes libertos, & fam. ericisc. inter se agere poterunt ad diuidenda haec bona. hoc dicit. cū duabus legibus sequentibus. Franc.

**f** Libertates. per fideicom. vt supra tit. j. l. libertates. Accur.

**g** Fauor. non verba quæ testamento facto demum locum habēt: vt instit. de eo cui lib. cau. bona addicun. §. j. & §. in primis. & fa. supra tit. j. quod diuo. & C. de testa. manu. l. fin. in princ. & continua sequen. ll. ad istam.

**h** Quæ. constitution. Accursius.

**i** N quem. scilicet eum cui bona addicuntur.

**k** Plerumque. scilicet quando non intercessit stipulatio: alias datur directa ex stipulatu: vt infra. l. prox. §. penul.

**l** E Rgo. id est quia dictum est supra prox. in. l. si quis. quod nō adita hereditate seruus potest accipere bona causa libertatum conseruandarum.

**m** Caperit. successorem non extare: vt institu. de eo cui lib. causa. §. tunc constitutionis. & infra prox. §.

**n** Potest. vt quia minor. xxv. an.

**o** Restitui. scilicet ad hoc vt aeat.

**p** Extare. quod videtur hac ratione: vt & supra prox. respon.

**q** Tamen. quamvis in ea causa sit vt restitui poslit. Accur.

**r** Constitutionem. vt institu. de eo cui liber. causa. §. si is. & supra tit. j. l. quod diuo.

**f** Semel. sic insti. qui ma. non possunt. §. semel. & §. de mino. l. & si sine. §. sed quod Papi. & insti. d. §. si is. & C. de testa. manu. l. iij.

**t** Præsentes. quando bona addicuntur alicui.

**u** Acceperunt. in testamento. Accursius.

**x** Inuitis. vt &. C. de test. ma. l. fina. §. si vero quidam. sic infra de re. iur.

## DE FIDEICOMMISSARIIS LIBERTATIBUS.

### TITVLVS V.

Absentia vel dolus latitantium fideicommissariorum non obstat quin præsentes fideicommissarij possint seruo fideicommissario dare libertatem. hoc dicit.

**I** I. V L P I A N V S libro quartodeci- mo ad Edictum.

**S**i quidam ex his qui fideicommissam libertatem debeant, præsentes sint, alij ex iusta causa absint, <sup>a</sup> alij latitent: <sup>b</sup> proinde\* is cui fideicommissaria libertas relieta est, liber erit, <sup>c</sup> atq; si soli qui adessent, & qui ex iusta causa absent, rogati essent. Pars ergo latitantis his <sup>d</sup> proficit. <sup>e</sup>

Ad confirmationem eorum quæ in testamento relinquūtur, requiri- rit aditio ab intestato. Bart.

**I** II. IDEM libro sexagenimo ad Edictum.

**S**i quis intestatus decedens co- dicillis dedit libertates, <sup>f</sup> neque adita sit ab intestato hereditas: fauor <sup>g</sup> constitutionis diui Marci debet locū habere & hoc casu, quæ <sup>h</sup> iubet libertatem cō-

bene vnu de seruis poterit petere bona, & habebit, & erit liber, & omnes alij serui quibus testator reliquerat libertatem: nec reuecantur libertates, licet minor restituatur, & habeat bona. Item dicit quod quād vnu de seruis petit siue petat præsentibus aliis conseruis omnibus, siue non, siue etiā inuitis: nō est vis. nam omnes erunt amodo liberi: & quibus pure relicta erat libertas, statim erunt liberi. quibus ex die, die veniente. quibus ex condit. condit. veniente. & etiam si omnibus relicta erat libertas sub condit. prædicta habebunt locū, vt vnu de seruis possit interim accipere bona defuncti domini. & si aliquibus relicta erat libertas, si dederint x. heredi: dari debebunt ei seruo qui accipit bona defuncti. Postea dicit: serui quibus per fideicommissum erat libertas relicta, erunt manumittendi ab isto seruo qui acceperat bona defuncti domini, tanquam libertatum conseruandarum causa. **A D D I T I O.** Ita demum auditur seruus petens bona domini sibi addici causa libertatum conseruandarum, si idonee cauet creditoribus domini de toto debito soluendo. Idonee autem dicitur cauere, si dat fideiussores, vel pignora, vel aliter eis satisfacit ad eorum voluntatem. & debent cogi credidores omnes vnum ordinare cui caueatur nomine omniū. & debet haec cautio præstari priusquam accipiat bona. & cōtinet haec cautio omne debitum. l. sortem & vſuras. sed alij serui quibus erat relicta libertas in testamento pure, cuius erunt liberti? & certe testatoris, non istius cui addicta sunt bona: nisi sub hac condit. acceperit bona, vt illi sint eius liberti: & illi consenserunt: & iste qui efficitur patronus corū, erit tutor eorum, vel alicuius corū, si inueniatur aliquis corū impubes. Postea dicit: pone quod testator rogauerat seruos alienos manumitti. iste qui accipit bona causa libertatum conseruandarum, cogetur eos emere, & manumittere. Quid si legauerat seruum suū, & eum rogauerat de manumittendo: nunc aliquis accipit bona causa libertatum conseruandarum? Dicitur quod legatum tenebit, & cogetur legatarius præstare libertatem. & haec eadem quē dicta sunt de seruo: locum habent in fisco accipiēt bona alicuius defuncti causa libertatum conseruandarum, fecus si ex alia causa accipiat:

re. iur. qui potest iniurias. Sed ar. contra supra de arb. si in tres.  
\* in vulga. additur, qui busdam pos sunt addicti.

**a Aditæ.** vt sicut adita hereditate competit libertates etiā ignorantib⁹: ita bonis addictis. Accursius.

**b Expectandum.** sic vt non addicantur bona antequam dies veniat, secūdum quosdā: quod nō placet, vt statim dicitur: sed dic libertatis dādæ. Accur.

**c Addicentur.** ei seruo cui ex die data est libertas.

**d statim.** s. addita hereditate.

**e Occasione.** Not. bonū verbum.

**f Acceptit.** in testamento. Accur.

**g Dictum cui.** quo etiā casu heredi dādum est: vt infra de statuli. l. qui pecuniam.

**h Translata.** ab herede ad eum cui bona sunt addicta. M. & est sic supra de leg. j. l. is qui in pol. §. fi. & supra si quis omis. cau. test. l. qui autem in fi. Accur.

**i Acceperunt.** s. in testamento.

**k sunt.** vt institut. de eo cui lib. §. j. nam est in loco bo. pol. vt infra eod. §. is autem cui. Accur.

**l Voluit.** constitutio: vt institut. de eo cui liber. causa. §. j. Accur.

**m Fides.** sic. §. de pign. act. si rem. §. omnis. & qui. mo. pign. vel hypo. solui. item liberatur. §. j. & institut. de re. diu. §. venditæ.

**n Nomine.** ad hoc vt ei caueatur. Accur.

**o Ab ipsis.** s. omnibus creditoribus.

**p Creato.** i. electo.

**q Vnumque.** id est vnu quem voluerint.

**q Vnumque.** quasi procuratorem: sic infra de cur. bo. l. j. & supra de admi. tuto. l. iij. §. sed nō erit.

**r Decretum.** quo bona addicuntur.

**s Si omnia.** i. sub hac cōditione generali, si omnia. &c. in qua continetur & cautio.

**t Vsuris.** sic supra de pac. si plures in fi. Item dic quæ possunt peti.

**u Ostendit.** dicēs quod statim recitat: vt institut. de eo cui. lib. cau. bo. §. j. ibi. & hi. & c.

**x Orcini.** id est testatoris.

**y Liberti fiant.** nam tūc aut consentiunt, & hoc

propter libertatem adduci: vtique etiam absentibus. \* Quid ergo si quidam præsentes sint, quidam absentes? videamus an etiam absentibus competat libertas. Et potest dici, exemplo aditæ **a** hereditatis competere libertatem etiam absentibus. Si ex die data sit libertas, an dies expectandus sit? Et puto expectandum, **b** antè ergo non addicentur. **c** Quid deinde si sub conditione data sit libertas? Et si quidem aliquæ purè, aliquæ sub conditione: vtique addici statim possunt. Si omnes sub conditione: quid consequens erit dicere? vtrum expectandum vt conditio existat, an verò statim addicimus, tunc demum competitura libertate, si extiterit conditio? quod magis erit probandum. Addiciti itaque bonis directæ libertates purè datae, statim **d** competit: ex die, cum dies venerit: conditionales, cum conditio extiterit. Nec erit ab re, estimare etiam pendēt conditio libertatum, licet omnes sub conditione datae sint, constitutionem locum habere. Vbi enim libertatis spes est: ibi dicendum est vel modica data occasione, **e** quod sine damno creditorum futurum est, addictionē admittandam.

Facultas implendi conditionem, ad heredem transfertur. Bartolus.

Si sub conditione **f** dandorum decem libertas data sit: siue heredi dare iussus sit qui libertatem accepit, **f** siue non sit dictum cui: **g** an dando ei cui bona addicenda sunt, perueniat ad libertatem, quæri potest. Et magis est vt ei dari debeat, cui bona addicta sint, quasi translata **h** conditio videatur. Certè si alij quām heredi dare iussus sit: ipsi cui iussus est, dabit. Si qui **i** fideicommissam libertatem acceperunt, **i** nō statim vbi bona addicta sūt, **k** liberi sunt: sed fideicommissam libertatem possunt consequi: hoc est, manumittendi sunt ab eo cui addicta bona sunt. Addici ita demum bona voluit. **l** si idoneè creditoribus cautum fuerit de solo quod cuique debetur. Ergo cauendum est idoneè. Quid est idoneè? satidato vtique, aut pignoribus datis. Sed si ei fides **m** habita fuerit promittenti sine satisfatione: idoneè cautum videbitur. Creditoribus caueri quemadmodum debet? vtrum singulis? an verò omniū nomine **n** vni ab ff. Nouum.

ipsis **o** creato? **P** Et oportet officio iudicis constitui, conuenire creditores, vnumque **q** creare, cui caueatur omnium nomine.

Illud videndum, antè caueri debet creditoribus, & sic addici bona: an verò sub conditione hac sunt addicenda, si fuerit cautum. Et puto sic comprehendendum decreto, **r** si omnia **s** ex constitutione diuī Marci facta sint. De solidō vtique sic accipiemus, de sorte & usuris **t** debitibus. Hi qui ad libertatem peruenient, quorum liberti fiant, constitutio ostendit: **u** vt qui directam libertatem [acceperunt,] Orcini **x** erunt liberti: nisi forte is qui addici sibi bona desiderat, ita velit addici, vt etiam hi qui directam libertatem acceperunt, ipsius liberti fiant. **y** Qui autem volunt ipsius liberti fieri: vtrum manumittendi sint ab eo, an verò ipsa addictione hoc comprehendendum, **z** hac conditione sibi addici bona, vt hi etiam qui directam libertatem acceperunt, ipsius fiant liberti? Et puto hoc esse probandum, vt ipsa addictione hoc comprehendatur: idque verba quoque constitutionis admittunt. Cum autem seruus libertatem nanctus est, vtique etiam tutelam eius habebit **a** is cui bona addicta sunt. Si alienos seruos rogauerat heredem manumittere, vtrum dicimus constitutionem locum habere, an verò cessabit constitutio? **b** Magisque est vt locus sit constitutioni. addiciti enim bonis, redimere, & praestare libertatem cogitur à prætore. Si non heres, sed legatarius rogatus fuerit manumittere: nunquid cesset constitutio, quod **c** legatis non debitis nec libertates possunt debetri? Magisque est vt idem fauor sit. Omnibus enim generaliter voluit **d** libertatem præstari, quibus competeteret si hereditas addita fuisset. Eadem constitutio prospexit, vt si fiscus bona admiserit, **e** æquè libertates competent. Ergo siue iacent bona fisco spernente, siue adgnouerit, **f** constitutio locum habet. Cæterum si alia ratione **g** adgnoscatur, appareat, cessare debere constitutionem. Quare & si caducis **h** legionis bona delata sint, idem erit probandum. **i**

Item si minor viginti annis dedit libertatem, dicemus non competere, nisi si fideicommissam. **k** hæc enim competenteret, si modò potuerit causam probare minor viginti annis, si viuus manumitteret. Si in fraudem creditorum libertas data sit ab eo qui mortis tempore sollicitus est, statim dicit. aut non: & tunc remanent serui: vt C. de testa. ma. l. fina. §. si verò quidam.

**z Hoc comprehendendum.** est scilicet, hac conditione, &c.

**a Habebit.** sub. is cui bona addicta sunt, si non est in text. &c. sic instit. de legi. pa. tut. vel sic: testator reliquit libertatem Sticho, & tutorem filij esse iussit, qui Stichus postea habuit bona ex addictione. prima placet.

**b Constitutio.** quod videtur.

**c Quod.** i. quia.

**d Voluit.** constitutio.

**e Admiserit.** ex constitutio. Accursius. De his A. lex. ab Alex.

**f Adgnouerit.** causa cō. lib. 3. Gene. ca. 25. seruandarum libertatū: vt infra ead. l. §. si bona. Accursius.

**g Alia ratione.** vt debitoris fisci, vel damnati: vel caduca, vel etiam va cantia, cum etiam nullæ sint libertates inter viuos: vt institut. de eo cui. §. pen. & §. h. ec constitutio, sicut & ante prædictam constitutionem poterat facere: vt etiam subiicit.

**h Caducis.** quidam habent, ducis legionis bona delata sunt, scilicet fisco scilicet alia ratione quām ex hac constitutione. alij habent, caducis legionis, &c. & tunc secundum P. est figurata locutio, id est per caduca legionis, id est per caducitatē alij cuius qui erat in legione.

**i Idem erit probandum.** scilicet vt cesset constitutio. & fa. §. titu. j. quod diu.

**k Fideicommissam.** quam ab alio præstare fuerat rogatus, secundū quosdam: ar. supra de manu. exempl. ha. te. l. causam. ij. respon. tu dic quod etiam potest suis relinquere per fideicommissum si subit causa: vt hic, & C. eod. minor. & de re mil. si Rufinus. Si ergo omnes libertates diresto dedit, cessat constitutio. si per fideicommissum fiet bonorum additione.

Sunt qui legendū contendant, cāducatis legibus, sed si ad duces legionis no. authoritate vilius libri id conciliunt.

H. iiiij

a An competit. bonis addic̄tis. Accursius.

b Atquin. oppositio.

c Adita. ex testamento.

d Non competet. vt supra de manu. testa. l. si quis locuples. Acc.

e Ipsum. scilicet fiscum.

f Et euentus. vt instiit.

qui ma. non poss. §. in fraudem. & infra quæ in frau. cre. si quis cum haberet. & infra de statu liber. l.j. in fin. &. C. qui manu. non possunt. l.j. Accursius.

g Euentu. etiam solo. Ioan. vt. C. qui ma. non poss. l. si. quid ergo erit? quidam dicunt fiscum non teneri, sed priuatū sic, per verba superiora, certe si, &c. alij dicunt indistincte quemlibet teneri. prima placet.

h A fisco. alias fisco.

i Addicta. alij: & hoc certiorato fisco & praefecto ærario, secundum Ioan. vt ex sequentibus patet.

k Praefectis ærario. alias praefectis: & alias praefecto. & dic. id est procuratore fisci: vt infra ne quid in loco pub. l. ij. §. hoc interdictum.

l Deberet. quia lucrosa.

m Addictio. facta.

n Cessat. id est non valet.

o Non fuerunt. scilicet lucrosa. Accursius.

p Locus est. id est remanet firma quæ facta est. & ad hoc infra de iur. fisc. l.j. §. an bona. & supra de offic. procu. Cæsar. l.j. §. fin. &. l. sequen. secundum hāc ergo videtur dici quod primo debeat fiscus admitti quām extraneus, si bona soluendo sint. etiam si bona essent alicui iā addicta. quod immutatur hodie: vt institu. de eo cui liber. cau. bona addicuntur. §. ne huius. secundum Ir. quæ est contra. & facit ad hunc §. supra ead. l. §. eadem constitutione. &. §. si in fraudem. & supra tit. j. quod dico. Accur.

q Ad similari. vt ei & in eum actiones viles dentur: vt infra proxi. dices.

r Sepulchrorum. quia hāc bonorum possessoribus competunt: vt supra de relig. l. vel quæ pater. §. sed in vtroque. fucus in eo cui ex Treb. est restituta hereditas: vt supra ad Treb. l. quia perinde. §. j. Accursius.

s Quam interposuit. id est actione ex stipula. si intercesserit: alias datur vtilis. scilicet ex stipulatu. tacite facta interuenire: vt arg. §. de adopt. his verbis. vel verius vtilis, quæ heredi & in heredem daretur directa: vt. §. eo. l. in quem. Accursius.

t Libertos. Non sic transeunt in Trebellianicum successorem: vt supra ad Treb. l. si patroni filius. in princ.

u Erciscundæ. vtile, cum directum soli heredi de iure ciuili detur: vt supra fam. ercisl. l. ij. §. j. & facit. l. sed & eius. §. j. & l. si ex affe. in eo. titu. Accursius.

uendo non est, an competit? Et si quidem fiscus bona non adgnouerit, fortè competit libertas: quia solidum creditoribus offertur. Atquin b si adita c hereditas fuisse, non competit. Certe si fiscus adgnouit hereditatem, facilius probabitur cessare libertatem: nisi si quis verba constitutiōis secutus, dixerit ipsum c sibi imputare debere, qui addici sibi hac conditione bona voluit, vt libertates competant. Si quis autem exemplum aditæ hereditatis fuerit secutus, directæ libertates non competent, si cōsilium & euentus f fuerit fraudandorum creditorum: nec fideicommissæ præstabuntur, si euentu g fraudulentur creditores. Si bona fuerint à fisco h non adgnita, ea que addicta i libertatis conseruandæ gratia, an possit fiscus postea adgnoscere? Et magis est ne possit. Planè si nō certioratis præfectis ærario, k bona fuerunt libertatis conseruandæ causa addicta, videndum est an constitutioni locus sit. Et si quidem talia fuerunt vt adgnosci deberent, l addictio m cessat. n si verò non fuerunt, o addictioni locus est. p

Is autem cui bona addicta sunt, bonorum possessori adsimilari debet: & secundum hoc & iura sepulchrorum r poterit habere.

Item videamus an conueniri à creditoribus possit hereditariis actionibus, an verò non nisi ex cautione quam interposuit. Magisque est vt non aliter conueniatur, quām ex ea cautione quam interposuit. r Si duobus pluribusve addicta fuerint bona, & communem rem & communes libertos t habebunt, & secum familiae erciscundæ u iudicio x experientur.

Iudex absente herede potest pronuntiare seruum cui debetur fideicom. libertas, liberum esse.

x Iudicio. vtili, sicut bonorum possessores. soli enim heredes ex periuntur directo: vt supra fam. ercisl. l. j.

I N fideicommissariis.] c a s v s . Heres rogatus de manumitten- do, non manumittebat. herede absente iudex pronuntiauit libertatem deberi seruo. Dicitur quod hic seruo erit liber: & si fuerat defuncti seruo, eiusdem erit libertus. si vero heredis erat seruo, eiusdem heredis erit libertus: imo & si heres decepit absque successore, tamen huic seruo debitum libera-

tas. Franciscus.

y Deberi. quod facere debet: vt. C. eod. si seruo. l. ancillam. Accur.

z Eius. scilicet defuncti.

a Heredis. fit libertus, nisi ex iusta causa absit: vt infra eod. si cum. §. penult. &. §. fin. Accur.

b Heres. qui libertate præstare debebat.

D Ecem. J C A S V S .

D Legata sunt Titio x. & rogatus est vt de his. x. emat seruum Stichum, & manumittat. de isto legato detraxit heres Falcidiam: & ita id quod est datum Titio, non sufficit ad emendū Stichum. dicebant quidam istam pecuniam lucrari Titium. idem dicunt & si hic Stichus erat ipsius Titij, vt lucretur pecu. & non compellatur manumittere. sed tamen in isto casu quando eset Titij Stichus: sine dubio compellitur manumittere. at in superiori casu licet opinio- \* Affuerat nes essent olim super tionē significat contra Duarenii interpretationem.

c Interuenit. vt minus decem legatarius consequatur.

d Et minoris. quām sint decem.

e Putant. & male. Ac- tursius.

f Idem putant. simili- ter & male.

g Seruum. legatarij.

h Specie. id est quando de suo est rogatus. Ac- cursius.

i Dicendum fit. & vere aliud dicendū, vt quan-

tum cumque acceperit, omnino manumittat: vt. C. ad. l. Falci. si ea. & infra eo. si debitor. §. j.

k Superiore. casu quādō est rogatus emere seruum, & manumittere.

l Vel. pro saltem. Accursius.

m Tota decem. Falcidia non deduc̄ta: vt. C. ad. l. Falci. in. d. l. si ea.

& sic est contra infra eod. si legatario. j. respon. Sed ibi de suo seruo, hic de alieno. Item contra. infra ad. l. Falci. si seruo. cum tribus sequen. vbi dicit Falci. detrahi etiam de eo quod relinquitur vt alienum redimat & manumittar. Solu. ibi tantum erat in dorante, quod seruo emi poterat, hic non: vt infra eo. generaliter. §. si quis alienum. & infra. l. proxi.

n Prætentur. vt in hoc legato cesseret Falcidia, quemadmodum si nominatim testator dixisset ne Falcidia locū haberet: vt in auth. de he-

de heredi. & Falci. §. si vero expressum. Sed argu. contra. supra ad l. Falcid. quod de bonis. §. j. sed ibi alio modo occurrebat. Fal- cidae: vt loquitur hic, secundum nouum ius ex dicta authen. & fa. supra de inoffic. testa. Papinia. §. quarta. ADDITIO. Scriben- tes ubique (quos hic refert Bolog. in nouis suis interpreta.) hic reputant istam gl. sing. ad hoc, quod testator videtur prohibere Falcidiā iubendo here- dem integra legata solu- uere: vel totam & in- tegrā hereditatem re- stitui: vel omnia bona, &c. & sic per talia æquipollentia verba. Bolog. adde quia est co- gitādum super ista glo- cuius decisio videtur mihi non vera, sequen- tibus mediis. primo per text. in l. fin. §. omnem. C. de admini. tuto. iun- etis ibi dictis per Barto. & ubique vbi vult ille. §. quod vbi cumque lex specialiter & expresse aliquid requirit, illud debet specialiter & ex- pressum adimpleri, & in forma specifica, nō au- tem in genere per æqui- pollens vel consimile. ita ponderat illum tex- tum Ange. in princ. in- stitut. de vulga. substi. in. ij. co. versi. de prima expressa, &c. sed sic est quod lex vult testato- rem expressum debere prohibere ne Falcidia detrahatur, per text. in authen. sed cum testator. C. ad l. Falci. iuncta ibidem glos. & text. in authen. de here. & Falc. §. si vero expressum. er- go non sufficit, per si- mile. Præterea & secū- do quando aliquid à l. requirit pro forma: non sufficit per æqui- pollens adimplere, per theoricam traditam à Bald. Ange. & moder. in l. j. & ij. ff. de liber. & posthum. quare, &c. Ego tibi explicarem istud & alia media, & prosequerer amplioribus verbis: sed occuparem chartam: pro modo cogitabis.

**S**i cui.] CASVS. Legai tibi. c. & rogaui te vt Stichum emas & manumittas. bona heredis mei vendita sunt propter debita, ita quod partem legati tibi dare potest. nunquid possis illam par- tem petere, queritur. & dicitur quod si de illa parte potes emere seruum, habebis eam, dum tamen caueas te empturum seruum & manumissurum & si nolis cauere: non audieris. Franc.

a. Persequatur. id est consequatur. Accursius.

b. Largiatur. id est si tantum consecutus sit quantum pretium ser- ui postulabat. M. scilicet alieni redimenti. fecus in seruo: vt infra eo. si legatario. in princ. quae est contra.

c. Alioquin. id est si non caueat. non autem dicas. id est si nolue- rit vendere dominus. nam licet non venderet, debet tamen iste habere legatum: vt supra de lega. j. si fundum. §. Julianus. & facit C. eod. deberi.

d. Repelli. petens legatum.

E. Vm cui.] CASVS. Legai tibi mille nummos, & rogaui te vt seruum tuum valentem. xx. manumittas. Dicitur quod non cogeris manumittere nisi habeas legatum. Franc.

e. Constat. vt supra de mino. si minor. xxv. ann. & C. de fideicom. lab eo. & ad l. Falci. si ea. Accursius.

C. Vm fidei.] CASVS. Rogai heredem meum ne Stichus seruos meus alienam seruitatem quam suam patiatur. si he- res meus eum alienat, statim poterit Stichus petere libertatem. & haec sunt vera quando voluntarie heres alienauit. si autem ex

necessitate ex facto testatoris veniente eum vendidit sub condit. quæ conditio exitit in persona heredis: hoc casu non poterit petere libertatem. Franciscus.

f. Commissum sit. à testatore.

g. Poteſt. seruus.

h. Pendet. veluti si te- stator necesse habuerit eum alienare sub con- ditione, & conditio ex- titerit in persona here- dis: vt argu. infra de verbo. obligationib. si seruum. §. item si ho- mo. Et sic nota quædam permitti ex neceſſitate, quæ ex volunta- te non permittuntur: vt supra de fundo do- tali. l. j. & supra de lega- tis. j. filius fami. miles. §. diui. in fine. & de lega. ij. l. peto. §. prædiu. & de lega. iij. pater filium. ij. responso. & supra de petatio. heredita. diuus. & famil. erciscun. qui erat.

i. Quod. id est quia. sed contra infra eod. l. ro- go ne Stichus. in fine. Solu. ibi cogitauit te- stator quounque mo- do alienaretur: hic nō: quod in dubio præsumit. vel ibi ex perso- na heredis aduenit ne- cessitas alienandi: hic testatoris. & facit infra l. proxima.

Q. Vidam in testamēto scrip- rat: Illum & illum seruos meos venire k. nolo. Si ideo eos noluit venundari, l. vt si veneant, m. ad libertatem perueniant: præstan- da erit libertas. n. Nam & illi vi- detur libertas relicta, o. de quo ita scriptum est: Nolo alij quam tibi seruiat. Secundum hæc igitur si quoquo modo p. vendere tenta- uerit seruum, confessim peti po- terit libertas: nec quo minus præ- stet libertatem, proderit heredi si eum redemerit: q. quia semel ex- titit conditio.

Si heres grauatus seruum ma- numittere, cum vendat, potest seruus etiam absente empte, pe- tere se ab herede manumitti. Fr.

Is cui libertas debebatur, ve- niuit. r. Si vult ab herede manu- mitti, non erit interueniendum f. ei cui heres præsens erit, empor latitauit: t. quoniam poterit vti

eos vendere tentauerit, erunt liberi: nec auditur heres si eos re- dimeret, quo minus sint liberi. [i s c v i.] Heres grauatus de ma- numittendo seruum, eum vendidit. potest seruus etiam absente empte petere ab herede se manumitti. [i s c v i.] Heres erat rogatus de seruo Sticho manumittēdo. passus est Stichus se ven- di tanquam seruum ab isto herede: qui heres promisit de eui&t. non tamen erat soluendo. hic seruus petit se manumitti, & est manumissus. queritur an empor habeat regressum contra Sti- chum: sicut si liber homo pateretur se vendi tanquam seruum. & dicit quod empor habet regressum contra venditorem sicut si statuliberum vendidisset. Franciscus.

k. Venire. id est vendi.

l. Venundari. quod præsumit: vt infra eod. l. generaliter. §. si petitur.

m. si veneant. id est vendantur.

n. Libertas. illis venundatis.

o. Relicta. vtpote per fideicom. relicta si contingat eum alienari: vt & infra eo. l. rogo. Accursius.

p. Quoquo modo. etiam ex necessitate ex persona heredis interue- niente: vt. d. l. rogo.

q. Redemerit. not. sic supra depo. l. j. §. si rem. & j. rem ratam habe. quo enim. §. j. & arg. §. de mino. l. verum. §. item queri. & j. quo. le. l. j. §. prodest autem. item facit. §. de seru. expor. l. fi. & §. l. prox. & j. l. imperator. in princ.

r. Veniuit. id est venditus est.

f. Interueniendum. id est contradicendum.

t. Latitauit. maxime: quia etiam si præsens esset, eandem habet electionem: vt. j. eo. l. generaliter. §. vlt.

- a *Senatusconsulto*. Rubriano, quod ei electionem dat: vt. j. cod. l. si eum. & facit. s. de act. empt. l. Titius.  
 b *Non erat*. vnde inefficax est act. de euict. l. contra eum.  
 c *Existimus*. tu iurisconsulte quispiam.  
 d *actionem*. emptori in factum in duplum eius quod dedit, vel obligatus est emptor.  
 nam sic est in libero empto: vt subiicit. & infra de lib. cau. l. rectissime. & l. in tantum.  
 e *Adducor*. i. moue or.  
 f *Venditos*. aliás venditorem: & hæc bona. & aliás véditos, & hæc mala.  
 g *Magis*. quām manumissus teneatur: & sic corrigitur quod proxime dixit.

h *statulibero*. qui si ad pretium participadum passus est se vendi, non peruenit ad libertatem. aliás cum pure non cōpetebat libertas, tempore venditionis proclamauit in libertatem. secus si competebat: vt infra qui. ad liber. pro non licet. l. Licinius. emptor verò potest agere de euictione. sed si vendor non sit soluendo, datur aduersus manumissum de dolo: argu. supra de dolo. l. & eleganter. s. seruus patroni.

**X causa.** ] CASVS.  
**E**pupillo legatū relictum est, & est grauatus de seruo suo manumittendo. Dicitur quod non potest manumittere absque tute.

i *Non potest*. de proprio dicit, non de reliquo sibi ad hoc: quia etiam sine tute manumitteret eum. argu. supra de ma. vindi. l. si rogatus. in prin. vbi dicit incunctanter. & arg. infra eod. l. cum quasi. s. j. & dic vt supra de manu. l. seruus furiosi. Accursius.

**I**mperator. ] CASVS.  
**F**irmius Titiano tres seruos legauit, & eum rogauit ne alicui alij seruant. si propter aliquod delictum Titiani bona sunt publicata, hi serui manumittentur à republica. Secundo dicit: sicut heres, ita legatarius potest rogari de seruo manumittendo. & si quis rogatus de manumittendo decedat prius quām manumittat, heres eius cogetur manumittere. Tertio dicit: heres institutus hereditatem amisit, eo quia accommodauerat fidem testatori de aliquo dando non capaci, & sic fiscus bona habuit. Dicitur quod nihilo minus libertates relatae in testamēto, siue directae sint, siue fideicommissariæ, tenebunt. Franc.

k *Tres*. scilicet seruos.

l *Publicè*. id est à repub. & fa. s. eo. l. cum fidei. & l. quidam.

m *Debent*. vt supra de le. ij. l. cum ita. s. j.

*senatusconsulto*, \* vt quasi extamento ad libertatem perueniat.

**Qui seruum cui data est fideicommiss. libertas, vendit: tenetur emptori de euictione.**

**I**s cui ex fideicommissio libertas debebatur: ab eo qui soluendo non b erat, passus est se bonæ fidei emptori tradi. Existimas c in manumissum constituant actionem, d exemplo eius qui liberi hominis emptorem simulata seruitute decepit. Ego quoque adducor, e vt putem recte aduersus venditos f actionem competere: & magis g similem videri statulibero, h qui pridic quām ex testamento ad libertatem perueniret, idem fieri passus est.

**x i. M O D E S T I N V S libro primo Differentiarum.**

**E**x causa fideicommissi seruo libertatem dare sine tutoris auctoritate pupillus non potest. i

**x ii. I D E M libro singulare de Manumissionibus.**

**I**mperator Antoninus, cum Firmius Titiano tragēdos tres k C legasset, & adieccisset, quos tibi commendō, ne cui alij seruant: publicatis bonis Titiani, rescripsit debere eos publicè l manumitti. Et legatarius non minus quām heres rogari potest seruum manumittere: & si ante manumissionem decesserit, successores eius debent m manumittere. Diuus Antoninus & Pertinax rescriperunt, hereditate fisco vindicata, quoniam tacitè n quis rogatus erat, ei qui capere non poterat, restituere hereditatem: & directo & per fideicommissum datas o libertates deberi. p

**x iii. I D E M libro nono Regularum.**

**S**i prægnas ancilla moram non studio manumissoris, sed fortuitò patiatur, nè manumittatur: liberum quidem non pariet, sed cogetur qui manumittere debuit, natum matri q tractare.

stabit, quot iuuensis secundum Ir. & facit. j. eo. l. generaliter. s. fin. **I**bertate. ] CASVS. Libertas potest relinquiri directo, itē per fideicommissum detur, vt seruis alienis: dum tamen idoneis verbis relinquatur. Franc. Accursius.

x *Potest*. sed directo tantum suis: vt. C. de manumiss. testa. l. seruo.

y *Vulgaribus*. id est apertis, qualia sunt instit. de sing. re. per fideicommiss. re. s. fina. Accursius.

- n *Quoniam tacite bona ratio*: vt &. C. ad leg. Falc. l. iij. & supra de proba. l. cum tacitum. & infra de iure fisc. l. non intelligitur. s. cum ex causa. & supra de fur. l. cum quidam. s. in tacito.  
 o *Datus*. scilicet in testamento.  
 p *Deberi*. vt & infra de iure fisc. l. Statius Florus. s. fi. cum prædictis concord.

dere, vt per eam perueniat ad libertatem.

**Non intelligitur repetitū, quod repetitum vitiaret: Barto.**

**x iiii. I D E M libro decimo Responsorum.**

**L**vcius Titius testamento facto Seiam vxorem suam, item Titiam filiam communem aquis portionibus scripsit heredes. item alio capite: f Erotē seruum meum, qui & Psyllus vocatur, liberum esse volo, si vxori meæ placeat. Cum itaque Scia vxor Lucij Titij abstinerit ab eadem hereditate, & ex substitutione portio eius ad Titiam filiam peruenierit: quæro, an Eroti, qui & Psyllus vocatur, ex his verbis suprascriptis Libertas competit. Modestinus Eroti, quod vxor testatoris hereditate se abstinuit, non obesse respondit. Item quæro, an Seia vxor, quæ se hereditate abstinuit, petenti Eroti libertatem iuste contradicere possit. Modestinus respondit, Seiæ dissensum nullius esse momenti. t

**x v. I D E M libro tertio Pandectarum.**

**S**i quis ex causa fideicommissi manumissurus est, nullo modo deteriorem eius serui conditionem facere potest: ideoque nec vendere eum interdum alij potest, vt ab eo cui traditus est, manumittatur: & si tradiderit, redimere illum cogitur, & manumittere. Interest enim nonnunquam, u à sene potius manumitti quām à iuuene.

**x vi. L I C I N N I V S R V F I N V S libro quinto Regularum.**

**L**ibertates etiam per fideicommissum dari possunt: & quidem largius quām directo. nam non tantum propriis, sed & alienis seruis per fideicommissum libertas dari potest: \* ita tamen, vt vulgaribus y verbis, & quibus euidenter voluntas testatoris exprimi possit.

**x vii. E X libro vicensimoprimo Digestorum Scenole Claudius.\***

\*Scilicet Tri phonin⁹ qui & Venuleius, qui nota scriptis ad Scenolæ digesta, hic locus in vulgar. edit. valde erat de prauatus. Aut. Aug. 1 t ca 4

**S**i prægnans.] CASVS.

Heres vel legatarius rogatus manumittere ancillam, fuit in mora manumittendi: non sua culpa sed fortuito casu impeditus, interim ancilla prægnas peperit. Dicitur quod cogitur eam manumittere, & ei tradere partu ad manumittendum.

q *Matri*. de hoc distingue vt dixi. C. cod. l. iij. & facit infra titul. iiiij. l. iij.

**L**VCIVS.] CASVS.

Institui vxorem meā & filiam meam heredes æqualiter: & Eroti seruo meo reliqui libertatē si placebit vxori meæ. tandem vxor mea abstinuit se ab hereditate. & sic omnia bona veniunt ad filiam meam. Dicitur quod libertas debebitur Eroti: nec requiritur consensus vxoris meæ, ex quo mihi nō successit. Franc. Accursius.

r *Heredes*. & inuicem substituit.

f *Capite*. testamēti scilicet scripsit Erotē. In vulg. Is qui.

t *Momenti*. quia non videtur libertas collata in eius arbitrium, nisi sit heres, sed contra. C. cod. l. cum proponas. Sol. ibi subauditur maxime, vt ibi dixi.

**I**s qui.] CASVS.

Qui ex causa fideicommissi manumittere debet seruum: non potest facere deteriorem eius cōdi. hinc est quod nec eum vendere potest vt ab emptore manumittatur. & si vendat, cogitur eum redimere & manumittere. Francis.

u *Nonnunquam*. sed multotiens à sene, quia senex citi⁹ moritur quām iuuensis, præsumptione iuris: vt supra ad leg. Falc. l. hereditatum. licet secus quandoq; cōtingat: supra de inoff. testa. l. nam & si. sic ergo non tot operas pre-

stabilit, quot iuuensis secundum Ir. & facit. j. eo. l. generaliter. s. fin. **I**bertate. ] CASVS. Libertas potest relinquiri directo, itē per fideicommissum detur, vt seruis alienis: dum tamen idoneis verbis relinquatur. Franc. Accursius.

x *Potest*. sed directo tantum suis: vt. C. de manumiss. testa. l. seruo.

y *Vulgaribus*. id est apertis, qualia sunt instit. de sing. re. per fideicommiss. re. s. fina. Accursius.

Cum.]

**C**vr. m. ] **CASVS.** Dixit testator heredi: cum tibi videbitur manumittere Stichum seruum meum, manumittas per hæc verba fideicommissaria videtur relicta libertas. Francis.

**a** Cum tibi. aliàs. l. & incipit, Celsus lib. 21. ad Sabinum. Acciolam Claudius, cum tibi visum fuerit, manumitte, &c. Aliàs. §. & dic Claudio esse nomen instituti. & facit. j. eo. l. fideicommissaria.

**b** Visum fuerit. scilicet opportunum.

**T**estamento.] **CASVS.** Reliqui libertatem seruo meo in testamento hoc modo: Paphilus sit liber si bene se gesserit in rationibus meis. tandem adhuc aliquo tempore vixi: postea decepsi: nec illa querimonia est facta de Pamphilo quod male se gesserit. dicitur quod erit liber.

**c** Querela. sic supra ad Sila. l. j. §. fina. & facit. C. de manu. testa. l. iiiij.

**H**erde. ] **CASVS.** Vxor instituit vi- rum suum heredem, & per fideicō. reliquit li- bertates quibusdā ser- uis. castaldo viri cū vir abesset, & ex iusta cau- fa: petiit à præside sibi dari libertatem: & data fuit. nunc vir reuersus petit ab isto liberto fa- cto rationē eius quod gessit in seruitute. Dicitur quod non auditur.

**v x o r i .**] Maritus le- gavit vxori suā dotem, & plures alias res: & rogauit eam per fidei- com. quod ipsa manu- mitteret apud cōsilium seruum suum nomine Aquilinum. mulier nō vult manumittere. Di- citur quod cōpellitur manumittere: & si ali- qua legata erunt relicta Aquilino, poterit petere. Francis.

**d** Marito. ab vxore. Ac.

**e** Dedit. scilicet in te- stamento.

**f** In quibus. l. seruis ma- numissis in testamento per fideicōmissum. Ac.

**g** Actori. i. castaldioni.

**h** Mariti. l. dedit liber- tam per fideicom.

**i** Iste. aliàs iste, scilicet seruus castaldo.

**k** Deberi. quod facere debet: vt infra eod. l. si legatario. §. fin.

**l** Non posse. vt. C. an seruus ex suo facto. l. penult.

**m** Legauit. scilicet maritus.

**n** Negauit. scilicet mulier.

**o** Quod. id est quia.

**p** Sibi. scilicet vxori.

**q** Vellet. scilicet vxor.

**r** Compellendam. sic. C. ad. l. Falcid. l. si ea. &. C. eo. l. deberi. &. s. de leg. ij. l. cum pater. §. qui dotale. Accursius.

**f** Eumque. scilicet Aquilinum.

**t** Legata sunt. siqua sunt. Accursius.

**A** pud. Iulianum.] **CASVS.** Titus heres institutus erat rogatus manumittere seruum hereditarium. erat etiam grauatus re- stituere hereditatem Seio. hic Titus restituit hereditatem Seio,

retento isto seruo quē debebat manumittere. nunc non vult ma- numittere, & sic latitat: vel forte est absens ex iusta causa. dici- tur quod iudex siue prætor debet eum pronuntiare fore liberum. Secundo pone quod Titus restituit istum seruum cum tota he- reditate Seio. nunquid Seius compellitur manumittere? & Iulia- nus dicit quod sic: vt sit idem in isto cui est hereditas restituta, si- cut & in emptore talis serui. Sed Pomponius querit à quibusdam an hoc dictum Iuliani sit verum. & dicit Pompo- nius, merito quare: quia volo addiscere. nā recordor de quodam dicto Iuliani, qui dixit: & si alterum pedem in sepulchro haberē, &c. & illi respondent & di- cunt quod ille seruus Not quod non debeat tradi Seio: si tamen traditus sit, est concor. tex. & confirmavit dictum cano. nullus cius. Francis.

episcopus.

**u** seruum. scilicet per fideicommissum. Acc.

**x** Deberit. scilicet ad- huc manumittere.

Vide Eras.

**y** Deberit. manumitte- re seruum nondum tra- ditum.

ad hunc lo-

cum Chil. 2. cēt. 1. prou.

52. Luxaque

hanc sentē- tiā est quod

M. Cicero de Senectu-

te inducit

**b** An hæc. Julianus Solonem en-

hæc scripsit: sed an tu Aristo & Octa. vt. j. di- cies, putas hæc vera? &

bene facio quod quæ- ro ego Pompon. quia nem fieri di

volo addiscere. nā pro-

pter amorem addiscē- di notaui & memo- riæ commādaui quod- dam dictum Iulianus & si

alterum, &c. & facit. j. de va. & extraor. cog. l. j. §. j. & in decretis. xx.

distin. c. de quibus. &

xxxvij. distin&t. nullus episcopus.

**c** Ego. Pomponius.

**d** Bellissime. nūc refert quod ei fuit respōsum.

**e** Non effe. C. ad sena- tusconsul. Trebel. l. fin. contra. Solu. hic specia- le, fauore libertatis.

**f** Sribit. supra ij. re- spon. legis.

**R**ogo. ] **CASVS.** Te- stator instituit Ti-

tium heredem, & dixit: rogo heredē ne Stichus

in alterius seruitutē deueniat. videtur dare per fideicōmissum li- bertatē isti Sticho, si perueniat in alterius seruitutē: nec solū post mortē heredis perueniet ad libertatē, sed etiā aliquādo ante: vt si heres istū seruū alienet. nec impeditur libertas si iste heres eū rede- merit. & hæc sunt vera, siue voluntaria sit alienatio, siue nō. Fran.

**g** Placuit. principi. per prædicta verba.

**h** Libertas. quasi dicat nihil: vt inst. de iu. perso. §. j.

**i** Semel. non sufficit semel. sic. §. de aqua plu. arcen. l. in diem.

**k** Si non voluntaria. sed necessaria. & sic est contra. §. eo. l. cum fi-

deicō. Sol. plene dic vt ibi. & facit. §. eo. l. quidā. & quod ibi dixi.

**l** Per ipsum. id est voluntate eius.

**m** Ratione. dic vt infra de verbo. obliga. l. cum seruus. & supra de

condict. inde. l. fin.

**S**i legatario. **CASVS.** Testator legauit Titio decem, item fundum, & grauauit eum vt manumitteret seruum suum Stichū. A legatarius cœpit petere. **x.** detracta est inde Falcidia, & sic legatarius non vult hoc legatum pecuniæ habere, nec manumittere seruum. dicitur quod compellitur legatum pecuniæ accipere detracta Falcidia, & manumittere seruum. **[ADVOBVS.]** Duo erant heredes, & grauati sunt manumittere duos de seruis eorum quos vellet: cum tres tantum seruos haberent. unus heredum latitat, nec vult eligere qui duo sint manumittendi. Dicitur quod stabitur electioni alterius heredis tantum qui præsens est. sed si unus de seruis decedit antequam elegantur: tunc tantum duo qui supersunt, veniunt manumittendi. **[CVM IS.]** Heres rogatus manumittere seruum, abest iusta de causa, siue non iusta, & sic latitat: vel si erant plures heredes, & grauati manumittere seruum: quidam eorum absentes sunt iusta de causa, quidam non iusta de causa: & quidam sunt præsentes: vel si heres grauatus decebat, nec aliquis ei succedat: vel si heres rogatus abstineat se ab heredit. dicitur quod iudex debet pronunciarre hunc liberum velut ex testamento illius qui reliquerat per fideicō. libertatem. Item debebit iudex pronunciare qui fuerint absentes iusta de causa, vt illi sint patroni: & qui non iusta, & illi non erunt patroni. Francis.

a Si legatario fundi. cui fundus & x. ideo relieta erant, vt seruum suum manumittat. Accursius.

b Decem. præter fundum.

c Legis Falcidia. contra supra eo.l.decem. in fin.&c.l.sequen. Sol. vt in.l.illā, decem.

d Fundi. vt &. ſ. de leg.ij.l.v. & facit. C.co.l.si te. & l.deberi.

e Petuit. testator.

f Potuiffet. quasi totum arbitrium in eum à testatore collatum sit. Accursius.

g Quod si ex seruis unus decesserit. vnde amodo non est in eorum arbitrio, vt subiicit: & arg. supra de contrahen.empt.l.si in emptione. ſ. si emptio.

h Iusta ex causa. quod est eo ipso quod non est ex iniusta: vt infra eod.l.si eum. ſ. ex iusta.

i Quidam. cùm sint plures. Accursius.

k Fraudandi. aliás frustandi. Accursius.

l Aut ei. scilicet heredi rogato. Accursius.

m Pronuntiare. in omnibus suprascriptis.

n Competere. in omnibus prædictis casibus. ac si libertas directa testamento data esset: vt &. C.co.l.ancillam. &c.l.si seruus. in fin.

o Absit. vt presentibus & iusta causa absentibus ius patronatus serueretur: detrectantibus modis omnibus denegetur: vt ſ. eod.l.j.

& j.co.l.si eum. ſ. eorum. & not. de causa in sententia exprimenda. <sup>a</sup> ſic. ſ. de suspe.tu.l.hæ. & C.de iudi.l.properandum. ſ. pen.

gl. & l.hæ. **F** Ideicommissaria. **J CASVS.** Heres rogatus de manumittendo seruum, non potest differre manumissionem ob hoc quod vt procedat dicat seruum expilasse res hereditarias, vel male gessisse rationes

domini. **FIDEICOMMISSARIAM.** Titius heres institutus & rogatus manumittere seruum hereditarium, grauatus etiam fuit restituere hereditatem Seio. deceſſit Titius antequam restitueret. Dicitur quod heres Titij debet hanc hereditatem Seio reſtituere, & etiam libertatem præstare seruo debet, si ab eo petat seruus. **[SERVVM.]** Pater habens plures filios, Dy. vbi nota vnum ex his habebat ut in apost. militem. ei donauit Stichum, & quædam alia bona. postea credens iste pater dominium nō requiratur serui & aliarum rerum quas donauerat filio, adhuc remansisse penes se, ab intestato deceſſens rogauit filios omnes vt istum Stichum seruum manumitteret. Dicitur quod filius miles si succedat patri, compellitur manumittere, nec aliquid fratres ob hoc dabunt militi: alias autem res donatas militi à patre non compellitur miles conferre siue communicare cum fratribus. **[ETIAM.]** Grauauit filium meum, vt cum habebit. xx. anno, manumittat seruum Stichū. filius antequam haberet hanc ætatem, decessit. Dicitur quod heres filij præstabit tunc temporis libertatem, quo si filius viueret, hanc ætatem compleret: licet secus sit in fideicomissa. **[SERVVM.]** Testator rogauit filium suum heredem, vt post. v. anno, manumittat seruū Stichum, si ille seruus præstiterit omni die vque ad finem quinquennij certam mercedē. postea seruus fugit ab isto filio herede, & per biennium nihil præstirit.

Dicitur quod deficit conditio: nec iste debebit ob hoc amodo manumitti, nisi filius heres accipiat per biennium ministerium eius serui loco mercedis: nam tunc videtur paritum conditioni, & sic libertatem dari: vel nisi steterit per heredem quo minus accipiat istam mercedē. Franciscus.

**P** Compilate. aliás expilate: aliás compillate. & concordat infra si quis testa. liber esse iussus. l.j. ſ. si seruus. & arg. C.de cri. expi. hered. l. obtentu. Sed contra. C.de lega. non est. Solu. hic ab alio, ibi à seruo fuit expilata. Vel verius hic speciale in libertate: vt. d. ſ. si seruus.

**q** Gestæ. aliás iusta: & tunc sequenti: aliás, gestæ: & tunc præcedenti literæ iungitur. Et not. quod post libertatem rationem debet reddere: vt. j. eo.l.si pure.

**r** Præstare. scilicet libertatem. Accursius.

**s** Personam. quod potest: vt. ſ. eo.l.apud Iulianum.

**t** Heredibus. ab intestato. Accursius.

**u** Cogendum. eum solum, nec per hoc videtur adire: vt supra de acquiren. hered. l.Iulianus. ſ. fin. Accursius.

**v** Proprium. id est credit apud se pater remansisse dominum etiam post donationem in filium factam, licet erraret. & si volebat alios filios grauare in redimendo.

**y** In filium. militem.

**z** A fratre. domino milite.

**a** Eundemque. militem: conseruata in totū voluntate testatoris.

**b** Damnum. scilicet de voluntate.

**c** Voluntatis. id est salua voluntate.

**a** *Errorem.* quō putauit pater suum, & alias res donatas filio in suo dominio remansisse. M. & facit. C. famili. ercif. l. si filius. Acc.

**b** *Legitimos.* non tantum inter testamentarios.

**c** *Non placuit.* vt & s. de manu, testa. l. si ita. Sed contra C. quādō dies leg. ce. l. ex his. Sol. vt ibi. & fa. s. quā. dies leg. ce. l. si Titio.

**d** *Eo tempore.* scilicet totius quinquennij.

**e** *Voluit.* s. testator.

**f** *Prōximo.* post mortem testatoris.

**g** *Vagatus.* seruus.

**h** *Elegisset.* contempta mercede: & accipe excepto quōd &c. q. d. videtur paritum conditioni, siue accipiat heres ministerium pro mercede, siue per heredem stet ut neutrum fiat.

**i** *Eam rem.* id est vigationem biennij.

**G**eneraliter.] **C A - S V S.** Illi possunt fideicommissarias libertates relinquere, qui aliquod fideicom. pecuniarium possunt relinquere: vt sunt illi qui possunt testari: & cuiusque seruo potest fideicom. libertas reliqui, siue principis seruo, siue ciuita, siue seruo hostium, & tunc debbitur cum seruus hostium ad nos peruenire. Item libero homini potest reliqui libertas per fideicomis. & tunc tenebit, si tempore mortis testatoris inueniatur seruus, vel tempore existentis conditionis sub qua relicta erat libertas. Item seruo alicuius qui sit in ventre, potest reliqui libertas per fideicomis. Item seruo dānato in metallum potest fideicommissaria libertas reliqui, & tunc debbitur, cum à pœna erit liberatus indulgentia principis. tunc enim seruus fisci efficietur, & nūquām reuertetur sub priore domino. Item nato & concepto ex damnata in metallum, potest fideicommissaria reliqui libertas, cum etiam talis seruus possit vendi à fisco. [ **S I P E T I T V M .** ] Testator dixit in testamento, nolo quōd Stichus seruus meus seruat. Dicitur quōd per hæc verba videtur heres rogatus de manumittendo. sed si testator dicat, nolo quōd heres meus Stichum seruum meum vendat: videtur relinquere libertatem per fideicomis. si contingat eum vendi: nisi appareat quōd alia de causa hæc verba dixerat, vt animo cruciandi seruū: & sic in eius odium possit habere: vel quia dixit hæc verba animo consulendi heredi ne eum vendat, cum bonus sit seruus. & hoc debet probare heres. nam præsumitur quōd animo relinquendi libertatem hæc verba dixerat testator. [ **S I Q V I S T V T O R E M .** ] In testamento meo Stichum reliqui tutorem filii meis, credens eum liberum, cum esset seruus. non propter hoc putet sibi libertatem deberi. [ **S I Q V I S .** ] Ego Franciscus obligavi seruum Stichum Bozolo. tandem Bozolus illi seruo reliquit libertatem directō in testamento. de rigore iuris non valet, sed tamen de æquitate valet: vt videatur heres Bozoli rogatus per fideicomis. manumittere, & sic eū emet à me, & manumittere: & hoc præualet, cum non est ignotum multa induci cōtra rigorem iuris fauore libertatis. [ **E X T E S T A M E N T O .** ] Testamento rupto per natuitatem posthumæ, omnes libertates tam directæ quam fideicommissariæ in eo relicta cassantur: nisi testator dixerit eas das etiam à legitimis. & iste est casus. hodie autem secus seruatur: vt Co. de lib. præteri. authen. ex causa. [ **S I Q V I S A L I E N V M .** ] Ego Franciscus legavi Titio. x. eundem rogavi ut manumittat seruum suum Stichum: vel forte nō suum, sed alienum. Tandem Titius accepit hæc. x. nunc videt Titius quōd valet seruus Stichus vltra. x. non vult manumittere Stichum. quæritur an cogatur? & distinguitur. nam aut hic Stichus erat seruus Titij: & tūc cogitur eum manumittere: licet minus sit legatum quam valeat Stichus. si autem sit seruus alienus, non cogitur Titius eum emere. p. maiori quantitate quam habuerit nomine legati: & sic nec manumittere. Sed pone quōd Titium heredē mihi institui, & eum rogavi de seruo Sticho manumittendo. Dicitur quōd si